maddesinde teşebbüs kavra-

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2007, s. 18; E. Sabri Yarmalı - Selçuk Alp, Hukuk Te-

rimleri Sözlüğü, İstanbul: Türkmen Kitabevi, 2011, s. 729.
12 Kemal Paşazâde Said Bey, Teşebbüsât-ı Cürmiyye, İstanbul: Artin Asaduryan Şirket-i

Mürettibiye Matbaası, 1308/1891, s. 54
13 Mahmud Necib Hüsnî, el-Fıkhu’l-cinâiyyi’l-İslamî, Kâhire: Dâru’n-Nahdati’l-Arabî, 2007,

s. 400; Hıdır, el-Cerîme, s. 92.
14 Ebû Zehra, el-Cerîme, s. 278; Behnesî, el-Mevsû‘atü’l-cinâî fi’l-fıkhi’l-İslâmî, Beyrut: Dâru’n-

Nahda, 1991, III, 327; a.mlf. Nazariyyât, s. 34; a.mlf. el-Cerâim, s.

lerle zorunlu olarak eyleminden vazgeçebilir. Bu durumlarda fâilin zo-

runlu olarak eylemi tamamlayamaması ya da tamamlamasına engel

olunması, onun cezâî sorumluluğuna herhangi bir etki etmez ve kendisi-

ne teşebbüs hükümleri tatbik edilir.22

19 Kirkor Zöhrap, Hukuk-ı Ceza, İstanbul: Ahmet Sâki Bey Matbaası, 1325/1908, s. 166;

Avcı, “Suça Teşebbüs”, ERÜHFD, VIII/2, s. 9.
20 Boynukalın, “Suç”, DİA, XXXVII, 455.
21 Zöhrap, Hukuk-ı Ceza, s. 166 “…yed-i ihtiyarında bulunmayan esbâbı mânia haylûletiyle…”.
22 Sava Paşa, İslam Hukuku Nazariyatı Hakkında Bir Etüt, çev. Baha Arıkan, Ankara: Yeni

Kavlî cedîd’inin râvisi Rebî‘ b. Süleyman (ö. 270/884), İmam

Şâfiî’nin önceleri hadlerin tövbeyle düşeceği görüşünde olduğunu;44 an-

cak Mısır’a gittikten sonra aksi kanaate meylettiğini, “zannediyorum”

kaydıyla nakletmektedir.45

Şâfiî hukukçular arasında tövbenin had cezaları üzerindeki etkisi

konusunda birbirine zıt iki farklı içtihat vardır.46 Bu görüş sahiplerinden

biri, iffete iftira suçunun cezası dışındaki diğer had cezalarının tövbeyle

düşeceğini; diğeri ise hirâbe suçunun cezası hariç hiçbir şekilde had ceza-

larının düşürülemeyeceğini savunmaktadırlar.47 Mâverdî (ö. 450/1058) bu

konudaki farklı yaklaşımları zikrettikten sonra, kendisinin de tövbenin

cezaları düşüreceği yönündeki görüşü tercih ettiğini belirtmektedir.48

Gazzâlî (ö. 505/1111) ise mezhep içerisinde sahih olanın, tövbenin hadleri

düşürmeyeceği yönündeki görüş olduğunu iddia etmektedir.49 Kendisi-

nin de hirâbe dışında, tövbenin hadleri düşürmeyeceği görüşünü benim-

sediğini ifade eden Nevevî (ö. 676/1277), 50 bunun aynı zamanda İmam

Şâfiî’nin de yeni görüşü olduğunu belirtmektedir.51

44 Ebû İbrâhim İsmâil b. Yahya b. İsmâil el-Müzenî, el-Muhtasar, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1998, s. 347; Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, el-Hâvi’l-

kebîr, thk.

İmam Şâfiî (ö. 204/820), Mısır’a gelmeden önce (kavl-i kadîm’ine gö-

re) tövbenin kazif cezası hariç, diğer had cezalarını düşüreceği kanaatine

sahipti. Kesin olmamakla beraber Mısır’a gittikten sonra bundan rücû

etti.52 Şâfiî bu görüşünü temellendirirken, hadleri ikiye ayırır ve hirâbe

görmemiştir.58

Hanbelî mezhebinin de, benimsemiş olduğu asıl görüş budur. On-

lar da görüşlerine çeşitli dayanaklar getirerek, sırf Allah hakkı olan had

cezalarının da eşkıyalık suçunun cezasında olduğu gibi tövbeyle düşece-

ğini savunurlar. 59

Hanbelî mezhebine mensup İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve öğren-

cisi İbnü’l-Kayyım (ö. 751/1350), mezhebin bu konudaki dayanaklarından

olan, Mâiz ve Gâmidiyeli kadının pişman olup tövbe etmelerine rağmen

kendilerine haddin tatbik edildiğini haber veren rivâyeti şöyle yorumlar-

lar: “Günahlardan/hadlerden temizlenmenin iki yolu vardır: Cezanın tatbiki ve

tövbe. Onlar, Hz. Peygamber’in (sas) kendilerine tövbeyle temizlenmeyi had

(cezasının tatbiki) ile temizlenmeye tercih etmelerini tavsiye etmesine rağmen,

bunu kabul etmediler ve tövbeyle yetinmeyip, kendilerine haddin de uygulanma-

sını istediler.”60 İbnü’l-Kayyım bu yaklaşımın, tövbe ettiği kesin olarak

bilinen bir kimseye had uygulanmasını câiz görmeyenlerle tövbenin had-

leri düşürmedeki etkisini hiçbir şekilde kabul etmeyenler arasında orta

bir yol olduğunu söylemektedir.61

Mâlikî fakihlerden Kurtûbî (ö. 671/1273) ise tövbenin had cezaları-

nı düşürmesi konusunda orta yol olarak sunduğu görüşünü şöyle izah

58 Ebû Zehra, el-Ukûbe, s. 220; a.mlf. el-Cerîme, s. 285; Ceffâl, et-Tevbe ve eseruha, s. 192;

Mecâlî, Muskıtât, s. 301.
59 Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed İbn Kudâme, el-

yeceği, cumhur ulemanın benimsediği görüştür.68

Hadlerin tövbeyle düşürülemeyeceği görüşünde olanlardan birisi

de İmam Şâfiî’nin öğrencilerinden Rebî‘ b. Süleyman’dır.69 Mâiz hadise-

sini, tövbenin hadleri düşürmeyeceğinin en açık delili olarak gören Rebî‘

b. Süleyman (ö. 270/884), görüşünü şu şekilde temellendirmektedir: “Zi-

na eden Mâiz’in, pişmanlık duyup tövbe ettiği70 için gelip durumu Hz.

Peygamber’e (sas) haber verdiğinde şüphe yoktur. Tövbe etmesine rağ-

men kendisine had uygulanmıştır. Bu da ayette ifade edilen fâillerin ya-

bile, hiç kimsenin bilmediği gizli bir suçunu itiraf etmesi, kişinin pişman-

lığının ve tövbesinin en büyük delilidir. Hatta onların tövbelerinin kabul

olduğuna dâir Hz. Peygamber’in açık beyanları da vardır.72 Tövbe, had

cezalarını düşürseydi, öncelikli olarak Mâiz ve diğerlerinin cezalarını

düşürürdü.

Zâhirî İbn Hazm (ö. 456/1064), her iki tarafın görüşlerine dayanak

yaptıkları delilleri tek tek zikredip tahlilini yaptıktan sonra kendi kanaa-

tinin, naslarda açıkça belirtildiği için hirâbe hariç, tövbenin hiçbir şekilde

had cezalarını düşürmeyeceği şeklinde olduğunu belirtmektedir.73

Tövbenin had cezaları üzerindeki etkisini kabul etmeyenlerden biri

olan Mâlikî fakîhi İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148), hirâbe suçuna kıyas ederek

diğer had cezalarının da tövbeyle düşeceği görüşünü savunanları şu

sözlerle tenkit etmektedir: “Ey Şâfiîler topluluğu! Allah aşkına ince/derin

fıkıh anlayışınız ve kapalı/zor meselelerden istinbat ettiğiniz şer’î hükümler

nerede?

İbn Abbas ve Ahmed b. Hanbel’in bir görüşüne göre ise kâtilin tövbesi

geçerli değildir.90

bc. Ta‘zir Suçlarında

Tövbenin ta‘zir cezaları üzerindeki tesirine gelince, bu konuda iki

farklı görüş vardır. Birincisi mutlak olarak ta‘zir cezaları tövbeyle düşer.

Bu Mâlikî fakihlerinden Karâfî’nin (ö. 684/1285) savunduğu görüş olup;

bunun aksine beyanda bulunan kimsenin de olmadığını ifade

etmektedir.91

İkincisi ta‘zir suçlarının kamuyu ilgilendiren amme hakları ve ki-

şiyi ilgilendiren şahıs hakları şeklinde ikiye ayrılarak ele alınması gerek-

tiğini savunan görüştür.92 Bu Hanefî,93 Şâfiî94 ve Hanbelîlerin95